
ROMANIA                                                                                                                                                                                                                      

                                                                             

JUDETUL MARAMURES                                                              

ORASUL TAUTII-MAGHERAUS                                           

CONSILIUL LOCAL                                                    

 HOTARAREA 

            Nr. 222  din 30.09.2025               

privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea condițiilor de 

majorare a impozitului pentru clădirile și terenurile neîngrijite de pe raza 

Orașului Tăuții-Măgherăuș. 

 

Consiliul local Tautii Magheraus intrunit in sedinta ordinara la data de 

30.09.2025 

Avand in vedere: 

- Raportul de specialitate nr.  12441 din 22.09.2025, promovat de către 

Serviciul Financiar Contabil. 

- Referat de aprobare al Primarului Orasului Tautii Magheraus.   

- art. 9 pct.3 Cartea europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Prevederile art. 5 alin. (1), lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. 

(1) lit. b), art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, 

- Prevederile art. 489 alin. (4)-(8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare,  

- Prevederile HG nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, punctele 167 și 168, 

- Prevederile HCL nr. 201/2024 privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale pe anul 2025 la nivelul Orașului Tăuții-Măgherăuș, 

- art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionala în 

administratia publica, republicata. 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local UATO Tautii 

Magheraus. 

- avizul secretarului orașului Tăuții Măgherăuș. 

-           Având în vedere prevederile art. 196 alin 1 lit. a, art. 129 alin 4 lit c, 

din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

HOTARASTE: 

 

ART. 1. Se aprobă Regulamentului privind stabilirea condițiilor de 

majorare a impozitului pentru clădirile și terenurile neîngrijite de pe raza 

Orașului Tăuții-Măgherăuș, conform Anexei nr. 1, anexă ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 

ART.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza Primarul 

Orasului Tautii Magheraus prin compartimentele de specialitate. 

 

ART. 3.  Prezenta hotarare se comunica la :  

• Primarul UATO Tautii Magheraus 

• Institutia Prefectului - Judetul Maramures 

• Serviciul financiar contabil 

• Compartimentul juridic 

• Poliția Locală Tăuții Măgherăuș 

• Se aduce la cunostinta publica prin afisare pe site-ul oficial al orasului  

 
  

 
                                                                 Președinte de ședință, 

                                                                                         Gaie Nicolae-Marin 

                

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 222 din 30.09.2025. 

5ex.CL/BC 

 

 

 

 


